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Název práce:
Aktivní BMS

Abstrakt:
Tato práce se zabývá popisem funkcí nejpoužívanějších systémů pro BMS u lithiových
baterií, jejich porovnáním a návrhem aktivního balancéru. Práce v úvodu definuje jednotlivé
systémové části u nejpoužívanějších BMS pro lithiové baterie.
Následně je v praktické části popsán návrh modulu aktivního balancování, kde jsou
popsány jednotlivé kroky návrhu. V závěru praktické části jsou zobrazeny průběhy veličin modulu
aktivního balancování a popis možných zlepšení. Předposlední kapitola zobrazuje průběhy napětí a
SOC během balancování při různých podmínkách. Závěr práce se zabývá porovnáním pasivních a
aktivních balancujícíh systémů jak z hlediska energetického, tak z hlediska ekonomického.
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Name of thesis:
Active BMS

Abstract:
This thesis deals with the description of the most frequently used BMS for lithium
batteries, their comparison and the design of the active balancer. The work defines introduction the
individual system parts of the most commonly used BMS for lithium batteries.
Subsequently, the practical part describes the design active balancing of the module, where
the individual design steps are described. At the end of the practical sections, the waveforms of the
active module balancer and the possible improvements are displayed. The penultimate chapter
displays voltage time dependencies and state of charge during balancing under different conditions.
The conclusion of the thesis deals with the comparison of passive and active balancing systems
from energetic and economic point of view.

Klíčová slova:
BMS, cell, active balancing, economic and energetic evaluation
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Seznam symbolů a zkratek
BMS Battery managemant system
MIK Mikrokontroler
UBAL Hranice napětí, do kdy má BMS balancovat [V]
UDIF Rozdílové napětí [V]
LTC Linear Technology
PWM Pulzně šířková modulace
IO Integrovaný obvod
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AC Alternating current
DC Direct current
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1. Úvod

Dnešní elektronická zařízení mají vyšší mobilitu a jsou „zelenější“ než kdy předtím.
Pokroky baterií napomáhají tomuto postupu v široké škále výrobků od přenosného elektrického
nářadí až po zásuvný hybridní elektrický pohon vozidel. V těchto systémech je nejpoužívanější
technologií bezpochyby li-ion baterie. S nástupem této technologie, se začaly vyvíjet i technologie,
týkající se monitorování a řízení baterie. Důvodem je potřeba udržet parametry jednotlivých článků
v poměrně striktně daných mezích.
Cílem této diplomové práce je navrhnout aktivní systém managementu baterie pro různé
typy článků (Li-Pol, Li-ion, LiFePO4), který bude články chránit před užíváním v nevhodných
pracovních režimech. V žádném případě nesmí dojít k opuštění pracovních oblastí článků, které
jsou výrobcem udávány v katalogovém listu, neboť by tak mohlo dojít k jeho poškození. Z tohoto
důvodu je nutné nabíjecí a vybíjecí cykly co nejpřesněji monitorovat.
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2 Popis funkcí nejpoužívanějších BMS u Li-ion baterií
Tato kapitola se zabývá teoretickým popisem základních funkcí BMS u Li-ion baterií, které
budou v následujících podkapitolách vysvětleny.

Obrázek 2.1: Blokové schéma BMS.
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2.1 Balancování
V současné době se používají dva typy balancování:

- Aktivní
- Pasivní

Mezi nejpoužívanější patří v součastnosti balancování pasivní, které předčí aktivní
balancování svou jednoduchostí a ekonomickou stránkou. Základní princip spočívá v přeměně
přebytečné elektrické energie z bateriového článku na energii tepelnou.

Obrázek 2.2: Zjednodušené schéma balancovacího obvodu.

Na (obr. 2.2) je zobrazeno základní schéma takovéhoto obvodu. Ve většině případů se
skládá pouze z odporu, spínacího (nejčastěji tranzistor) a řídícího prvku (MIK). Pro ukázku logiky
řízení a monitorování je zobrazen vývojový diagram (Obr. 2.3).

Obrázek 2.3: Zjednodušené blokové schéma logiky řízení balancování.

UBAL … Nastavená mezní hodnota napětí, od které BMS balancuje.
UDIF … Nastavená mezní hodnota rozdílu napětí jednotlivých článků, od které BMS balancuje.

Druhým typem je balancování aktivní. Tento typ balancování je v současné době spíše
„tabu“, jelikož se jedná o velmi komplexní a ekonomicky nákladné řešení. Základním principem je
pomocí transformátoru a spínacího prvku (tranzistoru) přenést náboj z více nabitého článku do
článku méně nabitého. Více viz. (obr. 2.4). Zatímco pasivní balancování přeměňuje tuto
přebytečnou energii v teplo, aktivním balancováním se vrací tato energie zpět do baterie. Další
výhodou aktivního balancování je to, že pasivní balancování se obvykle provádí pouze při nabíjení
bateriových článků. Z toho plyne, že nelze balancovat napěťově nesrovnané bateriové články při
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vybíjení (cca pod 50% SoC), což snižuje využitelnou kapacitu baterie (SoC se počítá podle
napěťově nejslabšího článku).

Obrázek 2.4: Zjednodušené schéma obvodu aktivního balancování [2].

Princip (obr 2.4) spočívá v tom, že pomocí integrovaného obvodu LT8584, který se
v podstatě skládá z NPN tranzistoru doplněného o monitorovací a řídící funkce, spínáme bateriový
článek. Vyvolaný proudový impuls indukuje na sekundární straně transformátoru napětí o něco
vyšší než je napětí bateriového packu a vlivem rozdílu napětí se vyvolá proud který se vrací zpět do
baterie a dobíjí slabší bateriové články.

2.2 Ochranný obvod
Další důležitou součástí dnešních BMS je možnost připojení/odpojení baterie k/od zátěže.
Hlavním úkolem je držet baterii ve vymezené pracovní oblasti a v případě opuštění této oblasti,
odpojit baterii od zátěže, či nabíjecího zařízení. Mezi nejpoužívanější spínací prvky, patří prvky
polovodičové a různé typy relátek (zejména bistabilní), které jsou zobrazeny na (obr. 2.5 a 2.6).
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Obrázek 2.5: Spínací prvek (Tranzistor) [3].

Obrázek 2.6: Bistabilní relé.

Schématické zapojení spínacích prvků je znázorněno na (obr. 2.7), kde spínač bývá zapojen
mezi baterií a zátěží. Při spínání obvodu, nejprve MIK zkontroluje, zda úspěšně proběhl precharge
(více viz následující podkapitola) a teprve poté sepne spínací prvek a tím připojí bateriový obvod
k zátěži. V opačném případě, při odepínání zátěže od baterie, MIK vyhodnotí možnost poruchy
baterie (nízké napětí, vysoká teplota) a odpojí baterii od zátěže. Tímto způsobem je baterie
ochráněna před zničením.

2.3 Přednabíjecí obvod (Precharge)
Většina dnešních zařízení pracujících s bateriovými články (elektromobil, solární bateriové
uložiště atd.) využívají střídače napětí, které transformují stejnosměrné napětí na napětí střídavé.
Užití střídače má však jednu nevýhodu, a to, že mají na vstupu velký kapacitor. Uvažovali bychom
spínací obvod, jako je na (obr. 2.7), došlo by bez použití přednabíjecího obvodu k velkému
proudovému rázu, který by mohl poškodit spínací prvek.

Obrázek 2.7: Zjednodušené schéma přednabíjecího obvodu.
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 Základním principem přednabíjecího obvodu je tedy nabít kapacitor pomocí předřadného
odporu R na určitou procentuální hladinu napětí baterie (70% až 80%). Po dosažení této hladiny
napětí na kapacitoru se rozpojí přednabíjecí obvod a sepne hlavní silový kontakt. Tím se baterie
připojí přímo k zátěži.

2.4 Měření proudu
Měření proudu je nedílnou součástí BMS. Hlavním důvodem měření proudu, který teče
z/do zátěže, je výpočet odebrané kapacity [Ah] z bateriového článku. Pro měřeni se v dnešní době
hojně využívají Hallovy sondy a odporové bočníky. Hallovy sondy se používají spíše v aplikacích
vyšších výkonů, jelikož galvanicky oddělují měřící obvod od obvodu silového. Kdežto odporové
bočníky se využívají spíše v nízkovýkonových aplikacích. Jejich výhodou je vyšší přesnost a
odolnost proti rušení. Pro ukázku jsou oba měřící senzory zobrazeny na následujících obrázcích.

Obrázek 2.8: Bočník [4].

Obrázek 2.9: Hallův senzor [5].

2.5 Měření SoC (stav náboje)
Odhad stavu nabití bateriového článku je velice důležitý. Dá se říci, že z pohledu uživatele

je to jeden z nejdůležitějších ukazatelů aktuálního stavu baterie, vyjádřen v [%]. Většina dnešních

[…]

R 1,8 KΩ 2 0,176 0,352
R 330 2 0,176 0,352
C 100 µF 24 20,4 489,6
C 22 nF 12 0,39 4,68
C 1 µF 18 0,57 10,26
C 47 nF 12 0,39 4,68
C 27 pF 4 0,39 1,56
C 100 nF 2 0,39 0,78
LED 14 1,54 21,56
L NA5743 12 85,5 1026
L H1102NL 1 26,6 26,6
D Schotky 24 6 144
D transil 24 8,3 199,2
LT8584 12 77 924
LTC6804 1 411,1 411,1
Konektor (JST-XH) 2 10,5 21
Plošný spoj 1 50 50

SUMA 3385,4

Tabulka 4: Souhrn kusů a cen pro aktivní balancování

Z tabulek je možno porovnat výsledné ceny, které se od sebe razantně liší. Tento fakt hraje
velkou roli právě v zastoupení pasivního balancování ve většině aplikacích a to právě díky nízké
pořizovací ceně oproti aktivnímu balancování. Pořizovací cena pro 12 v sérii zapojených článků se
liší o 2691 Kč u nízkovýkonového balancéru a o 2590 Kč u výkonového balancéru.

- 38 -

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta elektrotechnická
Katedra elektrotechnologie
Technická 2, 166 27 Praha 6

5.2 Energetické zhodnocení
Tato část se zabývá energetickým zhodnocením aktivního a pasivního balancování.
Kritériem k hodnocení systémů, je použití vysoce integrovaných balancérů bez použití přídavných
chladičů.

Pasivní balancování:

Současné vysoce integrované pasivní balancovací obvody, jsou schopny balancovat
v rozmezí 100 až 1000 mA při cca. 50% pracovního cyklu. Důvodem je, že druhou polovinu
pracovního cyklu většina integrovaných obvodů měří aktuální napětí bateriových článků a aby toto
napětí nebylo nějak zkresléne vlivem úbytku napětí vyvolané balancujícím proudem, tak je
balancování během měření zakázáno. Nyní si vypočteme ampérhodiny, které se přemění během
balncování na teplo, budu-li uvažovat balancující proud 100mA:

# =
-./2 · | · m=>/é

| =
0,1 · 3600 · 0,5

3600 = 50 mAh

Ibal ..... balancující proud
Pprac ... pracovní cyklus spínacího prvku
T ... Počet sekund za hodinu

Budeme-li uvažovat užití tohoto systému například v solárních uložištích, kde se používají
bateriové články s kapacitou okolo 100 Ah, tak by tomuto systému trvalo necelé 3 měsíce, než by
dokázal článek zcela vybít, tím mohou vznikat problémy. Například při montáži bateriových
článku, kdy se zapomene na inicializační balancování a bateriové články se pospojují
rozbalancovány do packu. Pak uživatel využívá baterii pouze se zlomkem výkonu, jelikož se
systém řídí podle nejvíce (při nabíjení) a nejméně (při vybíjení) nabitého článku.

Aktivní balancování:

Budeme-li uvažovat podobně, jako v předchozím případě, tzn. že spínací prvek bude
pracovat s 50% pracovního cyklu, dále předpokládáme střední hodnotu balancovacího proudu
2,5 A (vycházím-li z datasheetu LT8584) a kapacitu bateriového článku 100 Ah.

# =
-./2 · | · m=>/é

| =
2,5 · 3600 · 0,5

3600 = 1,25 Ah

Tímto způsobem bychom dokázali baterii se zmiňovanou kapacitou vybít cca za 3 dny,
kdyby se energie z baterie přelévala do jiného článku. V tomto ohledu je aktivní balancování
výkonější než balancování pasivní.
Dalším přínosem aktivního balancování je, že v případě rozbalancovaných článků
spojených do série dokáže “přelít” energii z více nabitého článku do článku méně nabitého a tím
zvýšít využitelnou kapacitu bateriového celku. Více viz. například (obr. 4.1). To v případě
pasivního balancování nelze.
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6 Závěr
Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout a realizovat modul aktivního balancování,
jeho ekonomické a energetické porovnání s balancováním pasivním. V dnešní době se v převážné
míře používají lithiové články. Přesto jsou moduly schopny pracovat s články NiCd a NiMH.
Zhotovený přípravek byl otestován na různých typech lithium-iontových technologií.
V kapitole 4 jsou pro názornost zobrazeny grafické průběhy balancování pro články LiFePO4 a Li-
ion. Z grafů je patrné, že zařízení funguje dle zadání a je možné sledovat časovou změnu napětí a
SOC. V konečné fázi balancování je vidět jak vzrostlo SOC a napětí jednotlivých článků se srovnali.
V další fázi práce jsem ekonomicky a energeticky porovnal aktivní a pasivní balancování.
Načež z ekonomické stránky je názorně vidět, že je systém aktivního balancování jednoznačně draží,
téměř 3-krát. Z energetického hlediska je však výhodnější balancování aktivní. Důvodem je zvýšení
využitelné kapacity bateriové sady v okamžiku, kdy jsou bateriové články rozbalancovány.
Samozřejmě z dlouhodobého hlediska stojí za zmínku další výzkum, zda se aktivní balancování
aktivně vyplatí, či ne.
Celkově bych systém aktivního balancování doporučil využívat jako například inicializační
balancování bateriových článků, či využití ve výkonových aplikacích, kde dochází k častému
rozbalancování článků. I přes to bude i nadále používání aktivních balancérů spíše kuriozitou, neboť
v současnosti je kladen důraz hlavně na cenu kompnentu, kterou nikdy nepředčí pasivní balancéry.
Při realizaci Diplomové práce jsem se naučil mnoho nových věcí, zvláště v oblasti návrhu
RCD odehčnovacích obvodů a práce se softwarem. Jedná se například o programování IOS aplikací.
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