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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o komplexní zadání práce, které navazuje na předešlou tvorbu autora práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce odpovídá všem bodům zadání, pouze v některých případech by mohlo být věnováno některému z bodů více
pozornosti.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení má logickou stavbu a odpovídající úroveň.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při řešení práce je využíváno široké spektrum znalostí studenta. Práce má odborný charakter a je psána spíše
minimalisticky a přehledně, než rozvláčně obsahuje jen malé množství nepřesností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Místy lze nalézt drobné prohřešky (chybí například mezery mezi hodnotou a její jednotkou) ale jinak je práce velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou často nekonkrétní, odkazovaná webová stránka nevede přímo ke zdroji citace. Viz například [2].

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz závěrečné zhodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná práce je završením autorova studia, rozvíjí a celkově hodnotí jak části z práce bakalářské, tak
projektové práce. Z hlediska přehlednosti nelze práci takřka nic vytknout. Místy by bylo vhodné se věnovat více
detailům (například měření teploty) a místy naopak do zbytečných detailů nezabíhat (určení velikosti
předřadného rezistoru LED). Po technické stránce je práce na vysoké úrovni, volby komponent jsou provázeny
výpočty a návrhářská práce posléze přechází do fáze ověřovací a to včetně analýzy a odstranění případných
problémů.

Otázka:

Na straně 33 píšete, cituji: „V okamžiku měření napětí je balancování zakázáno a v bateriovém článku se ustalují

chemické procesy a tím i napětí. Jelikož však měření probíhá na frekvenci okolo 20 kHz, nestihne se napětí

ustálit…“

Otázka: Jaká by byla potřebná doba pro ustálení chemických procesů v případě článku Samsung IRN18650 30Q ?

Hodnocení:

Práce prokazuje schopnost studenta samostatně a na odpovídající úrovni řešet technické problémy a tak ji
hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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